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Johannes Larsens tegninger fra sagarejserne på Island har aldrig tidligere været udstillet, men kan
nu ses på Flensborg Bibliotek.

Kombinationen af næsten videnskabelig realisme, baseret på indgående studier af dyreliv og vejr-
fænomener, og den billedmæssige virkning i komposition er karakteristisk for Johannes Larsen.

Udstilling. En pensioneret
lærer fra Horsens-kanten
er så bidt af Island, at hun
har gransket i historien
om tre danskere og deres
færd i de vanskeligt til-
gængelige landskaber i
Nordatlanten for 80 og
112 år siden. En særudstil-
ling i Flensborg fortæller
om den spændende hi-
storie.

FLENSBORG. »Lys over Island« hedder
en udstilling, der i eftermiddag åbner
på Flensborg Bibliotek.
Udstillingen kaster ikke blot lys

over Island, men også lys over to
måske mindre kendte danskere og en
dansker, der nok er kendt - men i
den brede offentlighed nok knap så
kendt for sine rejser gennem landet i
Nordatlanten.
I 1927 og 1930 rejste billedkunst-

neren Johannes Larsen (1867-1961)
til Island for at lave illustrationer til
de islandske sagaer. Det blev til mere
end 300 pennetegninger på de to
rejse, hvoraf 188 blev brugt til bog-
udgivelse.
30 år forinden - i 1898 - foretog

den kulturhistoriske forfatter og ar-
kæolog Daniel Bruun (1856-1931) en
af sine mange rejser til Island. Det
skete for at samle materiale til Nord-
boudstillingen, der skulle vises på
Verdensudstillingen i Paris to år se-
nere - en udstilling som for alvor
satte Island på verdenskortet. Daniel
Bruun blev en mand af stor betyd-
ning for Islands kulturhistorie med
sin banebrydende forskning af is-
landske kulturminder og arkæologi.
Med ham begyndte et nyt kapitel i
islandsk kulturhistorie. Med på Dani-
el Bruuns rejse var kunstneren Jo-
hannes F. Klein (1854-1928), som
tegnede, fotograferede og malede.

Har kun besøgt få lande

Bag udstillingen står den pensione-
rede lærer Vibeke Nørgaard Nielsen
fra Nim ved Horsens. Hun har ikke
sat sine ben ret mange steder uden
for Danmark, men dog rejst i to eks-
tremer: Libanon i syd, hvor hendes
svigersøn stammer fra, og Island i
nord, landet hun første gang besøgte
i 1990 for at besøge sin datter, der
på det tidspunkt boede i Reykjavik.
- Først er det naturen, man bliver

betaget af som rejsende. Senere var
det de særlige oplevelser og histori-
er, man stødte på. Jeg oplevede for

eksempel begravelsen af en dansk
eneboer i det nordlige Island og blev
stærkt betaget af, hvordan en masse
mennesker i det lille lokalsamfund
behandlede en person, som havde le-
vet for sig selv i mange, mange år, si-
ger Vibeke Nørgaard Nielsen.
Hun er pensioneret lærer og har de

seneste 20 år besøgt i Island et utal
af gange. Hun har blandt andet væ-
ret guide på vandreture i Island - bå-
de for at kunne finansiere rejserne,
men også for at kunne lære landet at
kende »på den gode måde«, som hun
kalder det.

Lånt af børnebørnene

Til udstillingen har Johannes Larsens
tre børnebørn, Peter, Jonas og Jens S.
Larsen, lånt en snes af de tegninger,
de ejer fra hans sagarejser. Det er
tegninger, der aldrig tidligere har
været udstillet. Johannes Larsen Mu-
seet i Kerteminde har stillet billeder
af Johannes F. Klein til rådighed, og
Daniel Bruuns barnebarn, Mette

Bruun, har udlånt tegninger og bille-
der fra sin private Daniel Bruun-
samling. Johannes F. Kleins malerier
er udlånt fra Johannes Larsen Muse-
et i Kerteminde, som fik dem skæn-
ket af datteren, da Johannes F. Klein
døde.

Lægkvinde med lidenskab

Som gæst finder man hurtigt ud af,
at der bag udstillingen ligger et ko-
lossalt arbejde af en lægkvinde med
lidenskab. Johannes Larsen skrev ud-
førlige dagbøger under sit ophold,
og disse dagbøger har Vibeke Nørga-
ard Nielsen skrevet af i hånden på
håndskriftsamlingen på Det Kongeli-
ge Bibliotek i København. Det var ik-
ke tilladt at tage dem med uden for
magasinerne og lægge dem i en ko-
pimaskine.
Senere har den tidligere lærer med

hjælp fra Johannes Larsen Museet
fået dem udgivet i bogform.
- Egentlig er det at rejse i Island og

at være vandreguide i landet blot at

være lærer ude i den store natur, si-
ger hun.
Vibeke Nørgaard Nielsen har be-

søgt de samme steder, som Johannes
Larsen lavede sine tegninger og gen-
nemfotograferet dem. Ud over de
originale værker består udstillingen
af plancher med tegninger, fotogra-
fier, dagsbogstekster, kort og breve,
der beslyser de tre danskeres rejse til
Island.

Konen døde imens

Selv om mange kendere måske nok
ved, at Johannes Larsen red rundt på
Island (i øvrigt under meget primiti-
ve forhold) og tegnede landskaber,
så mener Vibeke Nørgaard Nielsen, at
udstillingen åbner for meget nyt
omkring kunstnerens forhold til
Nordatlanten.
- Hans kone døde, mens han første

gang opholdt sig i Island. Det skriver
han ikke om i dagbøgerne. Man kan
forestille sig, hvordan det må have
været at sidde i Island og høre, at
ens kone hjemme i Danmark lå for
døden, dengang da al rejse foregik
på hesteryg og med skib. Jeg er sik-
ker på, at at han forbigik meget i
tavshed,fordi hans kone døde mens
han var i Island. Han måtte afbryde
rejsen i 1927 for at tage hjem til
Danmark efter sin kones død, men i
1930 drog har til Island igen og fort-
satte arbejdet der, hvor han slap. Til
gengæld skrev Larsens ledsager, Óla-
fur Túbals, dog meget om netop Lar-
sen og dødsfaldet i sine dagbøger,
fortæller Vibeke Nørgaard Nielsen.

Farverig person

Johannes Larsen er i Danmark mest
kendt for sine landskabsskildringer
og dyreliv, især fuglene udgør en
stor del af hans produktion, der præ-
ges af en fin sans for den karakteri-
stiske belysning og med en stor om-

hu for detaljer. Noget som også går
igen i tegningerne fra Island.
Johannes F. Klein var dekorations-

maler ved Det Kongelige Teater i Kø-
benhavn, hvor han udviklede sit sær-
lige arkitekturmaleri. Han kom også
især til at illustrere plastiske model-
ler af middelalderlige bygninger i sit
øvrige arbejde.
Daniel Bruun var en farverig per-

son. Det var ham, der fandt Erik den
Rødes boplads i Grønland, hvilket se-
nere gav ham anledning til hans
mange rejser på Island. Han fik i øv-
rigt også en særlig forbindelse til
grænselandet. Hans sidste officielle
opgave som officer blev at lede poli-
tiets opgaver under afstemningen i
Sønderjylland i 1920. På sine mange
rejser i Island kortlagde han farbare
strækninger i det mere eller mindre
ukendte højland.
Udstillingen åbnes som optakt til

den nordiske litteraturfestival, Litte-
raturfest.nu, der officielt åbnes i Hu-
sum på tirsdag.

Lys over Island - udstilling på
Dansk Centralbibliotek i Flensborg.
Varer til den 30. oktober. Arrangø-
rer: Nordisk Informationskontor i
Flensborg, Dansk Centralbibliotek
og Sydslesvigs danske Kunstfor-
ening. Udstillingen åbnes i dag
klokken 15 af den islandske am-
bassadør i Danmark, Sturla Sigur-
jónsson.

Hans Christian Davidsen
hcd@fla.de

Da Island kom på verdenskortet

Vibeke Nørgaard Nielsen har besøgt de samme steder, som Johannes Larsen
lavede sine tegninger og gennemfotograferet dem.

Vibeke Nørgaard Nielsen foran et maleri af Johannes F. Klein.
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